Lisa 7. Elupaikade hindamise täiendused juhendisse. 
Mööndustest tabelite kasutamisel

1.Veesiseste taimede sügavuspiirid ja vee läbipaistvus on antud kuni poole meetri täpsusega ja on tabelites oluliseks hindamiskriteeriumideks. Samas on aga selge, et looduses nii järske piire pole ning tegemist on olemasolevail andmetel ja kogemustel põhineva üldistusega. Välitööl paadist toimuval mõõtmisel polegi võimalik saavutada sellist täpsust, et saaks kindel olla, et sügavuspiir või vee läbipaistvus oli nt täpselt 3,0 m, mitte 3,05 või 2,95 m. Inventeerija otsus ühele või teisele poole nihutab aga hinnangut oluliselt. Piiripealsete tulemuste puhul oleks mõistlik valida pigem kõrgema taseme hinnang, eriti siis, kui see on paremas kooskõlas taimestiku liigilise koosseisu ja teiste kvaliteedielementide tasemega.

2. Taimeliikide ja suurte niitrohevetikate ohtrused on teiseks oluliseks hindamisaluseks. Need antakse rühmade kaupa: kaldaveetaimed ja niiskuslembesed taimed, ujulehtedega ja ujutaimed  ning veesisesed (veealused) taimed. Niitvetikad saavad ohtruse hinnangu omaette, sest nad on kas taimi katmas, tortidena siin-seal, põhjas (kevade poole) või pinnal ujumas (kesksuvest peale). Tuleb arvestada, et uurijast sõltuv (subjektiivne) ohtruse hinnang võib samas olukorras erineda palli võrra, eriti paljude liikide koosesinemise korral. Ohtrused 1 või 5 tavaliselt probleemsed pole. Küsimus tekib juhul, kui taimi on äärmiselt vähe – kas vaid ühe liigi väheste taimede esinemisel peaks andma ohtruse 1 või 5 (s.o. absoluutne dominant). Enamasti antakse  siis väheste taimedega  esindatud liigile 1 ning ohtrus 5 läheb käiku mõne liigi massesinemise korral, kui teisi sama eluvormi liike on vähe. Keerukam on valida ohtruste 3 (sage) ja 4 (rohke, subdominant) vahel, mõnevõrra lihtsam on hinnata ohtruseks 2 (kohati, mõõdukal hulgal). Tavaliselt käib järvel kaks inimest ning otstarbekas on teha nende mõlema arvamuste põhjal ohtrustest kokkuvõte kohe peale järvelt tulemist või võimalikult varsti peale välitööpäeva. Ka ohtruste järgi hindamise puhul on mõistlik piiripealsete tulemuste korral vaadata laiemat pilti ehk kogu välitööl täheldatud olukorda. Sagedamini uuritud järvede kohta on teada, et aastate vahelised erinevused vee värvuse, läbipaistvuse, liikide levikusügavuse ja ohtruse osas võivad anda erineva hinnangu vähemalt ühe kvaliteediastme ulatuses. 

[bookmark: _GoBack]3. Litoraali setete kohta antud hindamiskriteeriumid on üsna esialgsed ning vastavate andmete vähesuse tõttu ka üldsõnalised. Nii näiteks oli tabeli 6.2.1.3. eelmises versioonis struktuuri säilimise III taseme tunnuseks 0-1 m sügavusvööndis täheldatud mudakirme. Uuringud, mida tehti 2021. aastal Mähustel ja Jussi järvedel ning Kagu-Eesti 3110 järvedel (KIK 2021. aasta Looduskaitse programmi projekt nr 18745) näitasid, et selle vööndi sügavamas osas ilma orgaanilise aine sisalduseta liiva praktiliselt ei leidu. Seetõttu on uusimas hindamistabelite versioonis tingimusi pisut leevendatud. Kvantitatiivsete kriteeriumide andmiseks pole veel piisavalt teadmisi LD elupaikade tunnusliikide ja setete seostest. Kõige selgem on orgaanikarikaste setete negatiivne mõju isoetiidide (meie järvedes vesilobeelia ja lahnarohud) edukusele, sest lagunev orgaaniline aine kulutab hapnikku, mida nad juurte kaudu põhjasettesse lisavad. 

Tabel 6.2.1.1. Elupaigatüübi 3110 esinduslikkus A-C (esinduslikkuse hindamiseks piisab ühest *ga märgitud tunnusest) suurtaimede näitajate alusel. Kõigepealt hinnatakse vastavust tasemele A, kui vähemalt üks *ga märgitud tunnustest pole täidetud, hinnatakse vastavust tasemele B jne
	Esinduslikkus
	Kirjeldus

	A
	* Litoraal vähemalt 1/2 ulatuses asustatud vesilobeelia (Lobelia dortmanna) või lahnarohu (Isoëtes sp.) või nende mõlematega (Tänavjärv, Mähuste, Pullijärv, Nohipalu Valgjärv, Uljaste, Kurtna Valgejärv, Viitna Pikkjärv).
* Lamedalehist (Sparganium angustifolium) või ujuvat jõgitakjat (Sparganium gramineum) leidub uuritavas järves ≥3 ohtrusepalli väärtuses, sh ka õitsvaid-viljuvaid (generatiivseid) isendeid (Jussi järved, Hüüdre, Karsna).
* Pehme- ja heledaveelise järve põhi on asustatud lehtsammaldega (Bryopsida) > 4 meetri sügavuseni (Udsu, Väike-Palkna)

	B
	* Vesilobeeliat ja/või lahnarohtu leidub <1/2 litoraalist, aga elujõuliste asurkondadena (Kirikumäe järv, Koorküla Valgjärv, Piigandi järv, Päidre järv).
* Lamedalehist (Sparganium angustifolium) või ujuvat jõgitakjat (Sparganium gramineum) leidub uuritavas järves 2 ohtrusepalli väärtuses
*Vahelduvaõiest vesikuuske (Myriophyllum alterniflorum) leidub järves ≥2 ohtrusepalli väärtuses, liik ei ohusta teiste samas veekogus kasvavate kaitsealuste sihtliikide (vesilobeelia, lahnarohi, ujuv ja lamedalehine jõgitakjas) populatsioonide kasvukohti (asurkonnad on uuritavas järves elujõulised).
* Pehmeveelise järve põhjas on mitmel pool lehtsamblaid (Bryopsida) 3-4 meetrini (Jõuga järved).

	C
	*Vesilobeeliat ja/või lahnarohtu, vahelduvaõiest vesikuuske ja/või  lamedalehist/ujuvat jõgitakjat esineb järves vähe, leitud tunnusliigi ohtrus on 1 pall.
* Järvest on vähemalt viimase 10 aasta jooksul leitud vesilobeelia, lahnarohu, vahelduvaõiese vesikuuse ja/või jõgitakjate (lamedalehine ja/või ujuv jõgitakjas) isendeid ning järve tunnuste poolest (liivane põhi, pehme- ja selgeveeline) võiks veekogu karakterliikidele sobida.



Tabel 6.2.1.3. Elupaigatüübi 3110 struktuuri säilimise tasemete I-III olukorrakirjeldused suurtaimede ja abiootiliste näitajate alusel (taseme määramiseks piisab ühest *ga märgitud tunnusest). Kui on täidetud vähemalt üks tingimus II tasemelt, aga mitte ükski tingimus III tasemelt, määratakse tasemeks III. Kui on täidetud vähemalt üks tingimus III tasemelt, määratakse tasemeks III
	Tase
	Kirjeldus

	I
	* Lob, Iso, Myr, Spa vitaalsed, ilma silmatorkava pealiskasvuta (epifüütonita).
* Taimestiku sügavuspiir (sammaldel) >4 m 
* Vee läbipaistvus kasvuperioodil >3 m (heledaveelistel järvedel)
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil 70-110%
* pH kasvuperioodil 7-8,7.

	II
	* Tunnusliigid vitaalsed, kuid neil on märgata pealiskasvu või on niitvetikate ohtrus 3.
* Samblad elus (või valdavalt elus) kuni 3 m sügavuseni. 
* Vee läbipaistvus kasvuperioodil 1,5-3 m (heledaveelistel järvedel)
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil 50-<70; >110-120%.
* pH kasvuperioodil 6,5-<7; >8,7-9,1.

	III
	* 0-1 m vööndis (supluskohtadest väljaspool) muda alt liiva ei paista.
* Veealused taimed nii paksus epifüütonis, et on hakanud kiratsema. 
* Tugev vee õitsemine (fütoplanktoni masspaljunemine) või niitvetikate ohtrus 4-5
* Vee suvine läbipaistvus <1,5 m (heledaveelistel järvedel).
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil <50; >120%.
* pH kasvuperioodil <6,5; >9,1.



Tabel 6.2.1.4. Elupaigatüübi 3110 funktsioneerimise hindamise kriteeriumid tasemetele I-III. Tasemete I ja II määramiseks peab olema vastavus kõigi *ga tähistatud tingimustega, taseme III määramiseks piisab ühe * tunnusest.
	Tase
	Kirjeldus

	I
	*Kaldad enamjaolt looduslikus seisundis, erosioon minimaalne: ≤ 1% liivakaldaga osast ilma kaldataimedeta.
*Veetase (VT), pinna- ja põhjaveevalgala (VA) muutusteta.
* Kaldal puudub püsiasustus

	II
	*Külastuskoormuse olemasolul mõjutab see erosiooni jt negatiivsete muutustega tunnusliikidele sobivast liivakaldaga osast ≤ 20%.
* Randa ei veeta mujalt liiva vm materjali juurde.
* Kui on muutusi veetasemes, ei ületa need ulatuselt 0,5 m ega kestuselt üht vegetatsiooniperioodi (on tingitud aasta eripärast).                                                                    * Põhjaveetase muutusteta.                                                                                                     * Kui kaldail esineb majapidamisi, on neil toimiv heitveepuhastus (koormus järvele on välistatud).

	III
	* Kaldail esineb majapidamisi, mille heitveepuhastuse kvaliteet on kaheldav.
* Järve ümber on intensiivselt majandatavaid põllumajandusalasid või/ja valglal lautu. 
* Järves on supluskohad, mis suurel määral kattuvad tunnusliikide (Lob, Iso jt.) kasvualadega. 
* Muutused VT ja/või VA osas, mis on tingitud kraavitamisest, metsaraiest, maavarade kaevandamisest valgalal jne (püsivad muutused).
* Külastuskoormus on kõrge: olemas (ametlikud) lõkkekohad, puhkemajad jmt, esineb tugev tallamine litoraalivööndis ja supelrandadesse veetakse juurde liiva.



Tabel 6.2.1.5. Elupaigatüübi 3110 taastamise võimaluste eelduste kirjeldused tasemetele I-III. Tasemete I ja II määramiseks peavad kõik * tingimused olema täidetud, taseme III määramiseks piisab ühest * tunnusest.
	Tase
	Kirjeldus

	I
	*Järve valgalal minimaalne reostus (sh hajureostus); 
*Külastuskoormus on madal; 
*Veetase (VT), pinna- ja põhjaveevalgala (VA) muutusteta.

	II
	*VT, VA  on vähesel määral inimtegevusest mõjutatud; 
*Reostuskoormus on vähene; 
*Järve külastuskoormus on keskmine.

	III
	* Asustusest ja/või põllumajandusest tulenevaid mõjusid ei saa likvideerida (nt tugev hajukoormus valgalalt);
* Järve külastuskoormus on suur; 
*VT, VA on inimtegevuse tagajärjel püsivalt muudetud, sh on looduslikkuse taastamine (-tumine) võimatu survetegurite jätkumise tõttu.



Tabel 6.2.1.6. Elupaigatüübi 3110 looduskaitselise väärtuse määramine
	Elupaigatüübi kood
	Esinduslikkus
	Struktuuri säilimine
	Funktsioneerimine
	LK väärtus

	3110
	A, B
	I, II
	I, II
	A

	3110
	A, B
	I, II
	III
	B

	3110
	A, B
	III
	III
	B

	3110
	A, B
	III
	I, II
	B

	3110
	C
	I, II
	I, II
	B

	3110
	C
	II
	III
	C

	3110
	C
	III
	III, II
	C



Tabel 6.2.2.1. Elupaigatüübi 3130 esinduslikkus A-C (esinduslikkuse hindamiseks piisab ühest *ga märgitud tunnusest). Kõigepealt hinnatakse vastavust tasemele A, kui vähemalt üks *ga märgitud tunnustest pole täidetud, hinnatakse vastavust tasemele B jne
	Tase
	Kirjeldus

	A
	* Madalvees kohati niitjas penikeel (Potamogeton filiformis) (Saadjärv XXI sajandi alguseni) või punakas penikeel (Potamogeton rutilus) (mitmed Haanja väikejärved)
* Madalvees ja/või veepiiril mõru vesipipar (Elatine hydropiper) ja/või väike konnarohi (Alisma gramineum) (Peipsi)
* Madalvees või veepiiril mitmel pool kaartulikat (Ranunculus reptans) ja/või nõelalssi (Eleocharis acicularis)
* Niiskel liival pruun lõikhein (Cyperus fuscus) (Peipsi)
* Leidub järvepallivetikat (Aegagropila linnaei) (Saadjärv, Uiakatsi järv).

	B
	* Vähemalt ½ ulatuses veepiiril madalakasvuline taimistu, milles (kas üks või mitu liiki) lugasid (Juncus spp.): läikviljane luga, lapik luga, sõlmluga jt. (Kurtna Ahnejärv)
* Veepiiril on üheaastaste taimedega lõike (nt maltsalised, sookerss, konna- ja kraavluga, ruskmed (Peipsi)

	C
	* Mõnedel kaldalõikudel leidub madalmurusat taimestikku.
* Järvel on suur veemass ja hüdrokeemilised näitajad sobivad, kuid pole A ja B tunnuseid. 
* Veesisene taimestik põhiliselt eutroofset tüüpi, kuid konnakilbuka (Hydrocharis morsus-ranae) ja vesikarika (Stratiotes aloides) ohtrus 0 või 1 (Aheru, Vagula).



Tabel 6.2.2.3. Elupaigatüübi 3130 struktuuri säilimise tasemete I-III olukorrakirjeldused suurtaimede ja vee abiootiliste omaduste alusel. Kõik * tingimused tasemete I ja II määramiseks peavad olema täidetud*. Taseme III määramiseks piisab ühe * tunnusest
	Tase
	Kirjeldus

	I
	* Tunnusliigid ohtrad, õitsevad-viljuvad rikkalikult
* Pole märgataval hulgal suuri niitvetikaid (põhjal, taimede küljes, pinnal ujumas). 
* Veesisese taimestiku sügavuspiir >4 m.
* Vee läbipaistvus kasvuperioodil >3 m.
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil 90-110%.
* pH kasvuperioodil <8,2

	II
	* Tunnusliikide kasvukohti fragmentidena, kuid taimed õitsevad-viljuvad.
* Veesisese taimestiku sügavuspiir 3-4 m
* Rannaliiv ja madalvesi ilma kõdu ja mudata.
* Vee läbipaistvus kasvuperioodil 1,5-3 m
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil 50-<90; >110-130%.
* pH kasvuperioodil 8,2-9

	III
	* Karakterliigid õitsevad-viljuvad kehvasti (või järvepall on hääbumas); nende kasvualadele asunud palju suurekasvulist taimestikku. 
* Veesisese taimestiku sügavuspiir <3 m.
* Rohkesti suuri niitvetikaid, veesisestel taimedel paksult pealiskasvu.
* Vee läbipaistvus kasvuperioodil <1,5 m.
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil <50; >130%.
* pH kasvuperioodil >9



Tabel 6.2.2.4. Elupaigatüübi 3130 funktsioneerimise hindamise kriteeriumid tasemetele I-III. Kõik * tingimused tasemete I ja II määramiseks peavad olema täidetud; taseme III määramiseks piisab ühe * tunnusest
	Tase
	Kirjeldus

	I
	* On olemas mineraalse pinnakattega rand, mida pole tasandatud ega terrassideks või vallideks kuhjatud.
* Puudub kõrgekasvuline kaldaveetaimestik (nt pilliroog) või on seda üksikute tukkadena. 
* Kaasaegne reostuskoormus madal ning pole eeldusi sisereostuseks setetest. 

	II
	* Kõrgekasvulist kaldaveetaimestikku esineb veepiiril lõikudena, mille vahel on looduslikel põhjustel või mõõduka inimmõju tõttu lagedaid ranna(vee)lõike.
* Reostuskoormus on lõppenud ning sisereostus madalal tasemel.

	III
	* Eutrofeerumise mõjul on kaldaveetaimestik hõivanud suure osa litoraalist, sh  litoraalis on kõduga (nt vanad pilliroovarred) kaetud veepõhja suurtel aladel. 
* Kaldad võsastuvad(-nud) madala ja kiirekasvuliste lehtpuudega (nt paju, lepp);
* Veetase on püsivalt alanenud.





Tabel 6.2.2.5. Elupaigatüübi 3130 taastamise võimaluste eelduste kirjeldused tasemetele I-III. Tasemete I ja II määramiseks peavad olema täidetud kõik * tingimused
	Tase
	Kirjeldus

	I
	* Reostus (sh hajureostus) on väike, mida kinnitab funktsioneerimine tasemel II.
* Kui kaldaid mõjutab asustus või muu inimtegevus, mis hoiab osa lõike roovabad, jätab see alles elupaigale omase seemnepanga (mõju on mõõdukas). 
* Veetase (VT), pinna- ja põhjaveevalgala (VA) looduslikus seisundis.

	II
	* Järve eutrofeerumine on peatunud, nt valgalalt lähtuva koormuse vähenemisel.
* Madalvees (0-1,5 m) pole märkimisväärselt ujulehtedega ega kaldaveetaimestikku (ohtrused ≤ 2 palli);
* Seniste rannapuhastuste tulemus on püsinud vähemalt viis aastat, mitte nagu joonisel 6.2.1.). Ranna puhastamisel säilib elupaigale omane seemnepank.

	III
	Järve eutrofeerumine jätkub, kuid võimalik on hiljuti kinni kasvanud alade regulaarne hooldus (nt roostiku niitmine, võsa eemaldamine).



Tabel 6.2.2.6. Elupaigatüübi 3130 looduskaitselise väärtuse leidmine
	Elupaigatüübi kood
	Esinduslikkus
	Struktuuri säilimine
	Funktsioneerimine
	LK väärtus

	3130
	A
	I, II
	I, II
	A

	3130
	B
	I, II
	I, II
	B

	3130
	A
	I
	III
	B

	3130
	A, B
	III
	III
	C

	3130
	C
	I, II, III
	I, II, III
	C



Tabel 6.2.3.2. Elupaigatüübi 3140 esinduslikkus A-C (esinduslikkuse hindamiseks piisab ühest *ga märgitud tunnusest). Kõigepealt hinnatakse vastavust tasemele A, kui vähemalt üks *ga märgitud tunnustest pole täidetud, hinnatakse vastavust tasemele B jne
	Tase
	Kirjeldus

	A
	TÜÜPILINE ELUPAIK:
* Domineerivad (peamiselt) suured mändvetikad: eelkõige keskmine mändvetikas (Chara intermedia), karvane mändvetikas (C. hispida), krobe mändvetikas (C. subspinosa = C. rudis), kohati ka rabe mändvetikas (C. globularis) ja ruuge mändvetikas (Chara tomentosa). 
* Eelnimetatud taksonite kas mõne liigi või kõikide liikide koondohtrus on 4-5 palli (Äntu Sinijärv).
* Järves leidub nitellopsist (Nitellopsis obtusa) ohtrusega 4-5 (Prossa).
VÄIKESED ALLIKAJÄRVED:
* Allikate äärealadel kasvab ohtrusega ≥2 üks või mitu nimetatud taksoneist: mändvetiktaimed (Charophyta), vesitähed (Callitriche sp.), särjesilmad (Batrachium sp. = Ranunculus sp.), lehtsamblad (Bryopsida). 

	B
	TÜÜPILINE ELUPAIK:
* A tasemel nimetatud mändvetiktaimede liikide koondohtrus on vähemalt 3 palli 
* Järve ääristab suures ulatuses liigirikas soo, kus kasvab erinevaid tarnu ja käpalisi ning võib esineda LD liik kollane kivirik Saxifraga hirculus (Tõrva Vanamõisa järv).  
VÄIKESED ALLIKAJÄRVED: andmeid pole piisavalt

	C
	TÜÜPILINE ELUPAIK: 
* Kalgiveelises järves on mändvetiktaimede ohtrus 1-2 ning veesiseses taimestikus valitsevad elodeiidid, nt sõõr-särjesilm (Ranunculus circinatus), ogaterav penikeel (Potamogeton friesii), vesikuused (Myriophyllum). *Taimestiku koosseis on kalgile veele vaatamata rohketoitelise järve tüüpi (Verevi XXI saj. algul).
VÄIKESED ALLIKAJÄRVED: andmeid pole piisavalt



Tabel 6.2.3.4. Elupaigatüübi 3140 struktuuri säilimise tasemete I-III olukorrakirjeldused esmastootjate ja abiootiliste omaduste alusel. Taseme I määramiseks peavad olema täidetud kõik * tingimused, tasemetel II ja III piisab ühest * tunnusest. Kui on täidetud vähemalt üks tingimus III tasemelt, määratakse tasemeks III
	Tase
	Kirjeldus

	I
	* Peale elujõuliste mändvetiktaimede pole massiliselt (ohtrused 4 ja 5) niitvetikaid ega tugevat fütoplanktoni õitsengut 
* VST sügavuspiir ulatub enam-vähem vee maks. sügavuseni (madalates järvedes) või > 4 m sügavamates järvedes (keskmine sügavus ≥ 3 m)
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil 90-110%
* pH kasvuperioodil <8,3

	II
	* Lisaks valitsevatele mändvetiktaimedele leidub ka keskmise ohtrusega (3) niitvetikaid 
* VST sügavuspiir madalates järvedes 1-2 m, sügavamates 3-4 m.
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil 50-<90; >110-130%.
* pH kasvuperioodil 8,3-9,0.

	III
	* Mändvetiktaimed suvel pool-elutud, alaosas mustad või lagunevad
* VST sügavuspiir madalates järvedes < 1m, sügavamates < 3 m
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil <50; >130%.
* pH kasvuperioodil >9.



Tabel 6.2.3.5. Elupaigatüübi 3140 funktsioneerimise hindamise kriteeriumid tasemetele I-III. Kõik * tingimused tasemete I ja II määramiseks peavad olema täidetud; taseme III määramiseks piisab ühe * tunnusest.
	Tase
	Kirjeldus

	I
	*Järve kallastel on valdav looduslik niiske mets.
*Järve toitev põhjavesi on heas seisundis (puudub toiteainetega või mürkidega reostumine ja veetaset ei ole alandatud). Selle kontrollimiseks on vaja põhjavee uuringute andmeid.

	II
	*Järve valgalal ja lähiümbruses on suurel määral looduslik maastik;
*Kui põhjaveele on reostussurve asulatest või põllumajandusest, siis on see mõõdukas.

	III
	* Järve ümbrus on suures osas inimtegevuse poolt muudetud (nt suured põllumassiivid, turbakaevandamine jmt);
*Järve toitvate sissevoolude ning põhjavee koormus ületab järve ökoloogilise koormustaluvuse või mürkidel sanitaarnormi (kontrollida põhjavee uuringute andmeid).
* Järve lähiümbruses esineb punktreostusallikaid.
* Põhjaveetase on püsivalt alanenud, selle tagajärjel on alanenud ka järve veetase.
* Veetaset on tõstetud ilma järvenõgu puhastamata.



Tabel 6.2.3.6. Elupaigatüübi 3140 taastamise eelduste kirjeldused tasemetele I-III. Kõik * tingimused tasemete I ja II määramiseks peavad olema täidetud; taseme III määramiseks piisab ühest * tunnusest.
	Tase
	Kirjeldus

	I
	* Järve reostus- ja külastuskoormus väikesed. 
* Kui järve veetase (VT), pinna- ja põhjaveevalgala (VA) on inimmõjul muutunud, siis vähe.

	II
	* Põhjaveest või valgalalt lähtuv reostuskoormus on lõppenud. 
* Suurem osa valgalast on looduslikus seisundis, puuduvad intensiivselt majandatavad (suured) põllumassiivid, karjamaad, tööstused jmt. 

	III
	* Esineb jätkuv reostuskoormus pinna- ja/või põhjaveevalgalalt.
* Valgalal toimub intensiivne maaharimine ja/või loomapidamine.
* Valglal suured asulad või tööstused.




Tabel 6.2.3.7. Elupaigatüübi 3140 looduskaitselise väärtuse määramine
	Elupaigatüübi kood
	Esinduslikkus
	Struktuuri säilimine
	Funktsioneerimine
	LK väärtus

	3140
	A
	I, II
	I, II
	A

	3140
	B
	I, II
	I, II
	B

	3140
	A, B
	III
	II
	C

	3140
	A, B
	II
	III
	C

	3140
	C
	I, II, III
	I, II, III
	C





Tabel 6.2.4.1. Elupaigatüübi 3150 esinduslikkus A-C (esinduslikkuse hindamiseks piisab ühest *ga märgitud tunnusest) suurtaimede näitajate alusel. Kõigepealt hinnatakse vastavust tasemele A, kui vähemalt üks *ga märgitud tunnustest pole täidetud, hinnatakse vastavust tasemele B jne
	Esinduslikkus
	Kirjeldus

	A
	* Veesiseses taimestikus (VST) esinevad ohtrusega ≥ 2 vähemalt kaks liiki laialehiseid penikeeli või ohtrusega ≥ 3 üks nendest: kaelus-penikeel (P. perfoliatus), läik-penikeel (P. lucens), pikk penikeel (P. praelongus ), hein-penikeel (P. gramineus), ruske penikeel (P. alpinus)  jt. Kui vesikarikas (Stratiotes aloides ) esineb, siis ohtrusega ≤ 2 ning ujutaimi on ≤ 1 (Ähijärv, Pühajärv, Konsu, Jõksi). Muid elodeiide kokku vähem kui laialehiseid penikeeli.
* Penikeelte ja/või vesikuuskede sügavuspiir ≥ 3 m.

	B
	* A tasemel nimetatud laialehistest penikeeltest rohkem on muid elodeiide: vesikatk (Elodea sp.), vesikuused (männas-vesikuusk (Myriophyllum verticillatum), tähk-vesikuusk (M. spicatum), siberi vesikuusk (M. sibiricum)), sõõr-särjesilm (Batrachium = Ranunculus circinatus.) (Pangodi).
* VST liikidest on ohtraimad vesiherned (Utricularia), kuid leidub ka teisi VST

	C
	*  Ristlemle (Lemna trisulca) ja/või vesiläätse (Spirodela polyrhiza) ohtrus ≥4 (Neitsijärv). Veesisestest liikidest domineerib räni-kardhein (Ceratophyllum demersum).



Tabel 6.2.4.3. Elupaigatüübi 3150 struktuuri säilimise tasemete I-III olukorrakirjeldused esmastootjate ja abiootiliste omaduste alusel. Kõik * tingimused taseme I määramiseks peavad olema täidetud. Tasemete II ja III määramiseks peab olema täidetud vähemalt üks * tingimus. Kui on täidetud vähemalt üks tingimus III tasemelt, määratakse tasemeks III
	Tase
	Kirjeldus

	I
	* Sügavates heledaveelises järves veesiseste taimede sügavuspiir >4 m (kui järve keskmine sügavus on vähemalt 3 m) või pruunika veega järvedes 3-4 m.
* Madalates järvedes VST sügavuspiir lähedane keskmisele sügavusele.
* Niitvetikate ohtrus 0-1
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil 90-110%.
* pH kasvuperioodil <8,8.

	II
	* Sügavas heledaveelises järves VST sügavuspiir 3-4 m (kui keskmine sügavus on vähemalt 3 m) või madalas heledaveelises järves 2-3 m.  .
* Pruunika veega järvedes VST sügavuspiir 1-2 m.
* Niitvetikaid mõõdukalt (ohtrus 2-3)
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil 50-<90; >110-130%.
* pH kasvuperioodil 8,8-9,5.

	III
	* Heledaveelistes sügavamates järvedes VST sügavuspiir <3 m, madalates 1-2 m.
* Pruunika veega järvedes VST sügavuspiir < 1 m. 
* VST väga napp või puudub.
* Niitvetikate massid (kogu järve ulatuses silmahakkavad), ohtrus 4-5
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil <50; >130%.
* pH kasvuperioodil >9,5.



Tabel 6.2.4.4. Elupaigatüübi 3150 funktsioneerimise hindamise kriteeriumid tasemetele I-III. Kõik * tingimused taseme I määramiseks peavad olema täidetud; tasemete II ja III määramiseks piisab ühe * tunnusest. Kui on täidetud vähemalt üks tingimus III tasemelt, määratakse tasemeks III
	Tase
	Kirjeldus

	I
	* Järve ümbruses puuduvad suured põllumassiivid, karjamaad jm inimmõjuga alad;
* Majapidamistel on toimiv veepuhastus, puudub ka laudareostus.
* Varasemal perioodil on esinenud reostust, mille mõju on nüüdseks taandunud, sh on elupaiga esinduslikkus vähemalt B ja struktuuri säilimine vähemalt I või II tasemel.

	II
	* Järve sissevoolu(de) ja/või majapidamiste kohal on biogeenidele rohkusele viitav taimestik.
* Järve reostuskoormus on lõppenud ja veetase püsib looduslikuna, kuid tavalised on veeõitsengud.

	III
	* Järve madalad osad  on tugevalt kinni kasvanud (läbimatud), seda täidavad ujutaimed, ujulehtedega ja nõrgalt juurdunud taimed: paadiga pole võimalik liikuda.
* Valgalalt ja lähiümbrusest lähtub reostus ning kaldad on tugevalt erodeerunud.
* Veetase on inimtegevuse tõttu alanenud (liigne veevõtt, kaevandamine, kraavitamine, sissevoolude paisutamine jmt).
* Veetaset on tõstetud ilma järvenõgu puhastamata.



Tabel 6.2.4.5. Elupaigatüübi 3150 taastamise võimaluste eelduste kirjeldused tasemetele I-III. Mõlemad * tingimused taseme I määramiseks peavad olema täidetud.
	Tase
	Kirjeldus

	I
	* Valgalal minimaalselt reostusallikaid (sh hajureostust),  külastuskoormus väike.
* Järve veetase, pinna- ja põhjaveevalgala on valdavalt looduslikus seisundis ja/või järve loodusliku veerežiimi taastamine lihtsasti saavutatav.

	II
	Järve degradeerumise põhjustanud tegurid on kõrvaldatud ning järve veevahetus toimib.

	III
	* Välisreostus on vähenenud, kuid järve sisereostus (setetest) on kõrgel tasemel. 
* Veetaseme taastamine pole kalda-ala maakasutuse muutuse või järve puhastamise kulukuse tõttu realistlik.



Tabel 6.2.4.6. Elupaigatüübi 3150 looduskaitselise väärtuse määramine
	Elupaigatüübi kood
	Esinduslikkus
	Struktuuri säilimine
	Funktsioneerimine
	LK väärtus

	3150
	A,B
	I, II
	I, II
	A

	3150
	A
	III
	III
	C

	3150
	B
	III
	I
	B

	3150
	C
	II
	I, II
	B

	3150
	B
	II
	III
	C

	3150
	B
	III
	III
	C

	3150
	C
	III
	III
	C




Tabel 6.2.5.1. Elupaigatüübi 3160 esinduslikkus A-C (esinduslikkuse hindamiseks piisab ühest *ga märgitud tunnusest).
	Tase
	Kirjeldus

	A
	R – turbasammalde, kanarbikuliste jt. lageraba taimedega või rabamännikuga kaldad. VST puudub või koosneb turbasamblaist (Ohepalu Suurjärv). Kohati võib olla õõtsikserva või tarnaviirg.
M – kitsas KVT pudeltarna (Carex rostrata), niitja tarna (C. lasiocarpa), ussilille (Lysimachia thyrsiflora) ja hariliku partheina (Glyceria fluitans) osalusel või kitsas õõtsik turbasammalde, soovõha (Calla palustris), soopihla (Comarum palustre) ja ubalehega (Menyanthes trifoliata). ULT taimestikus vesiroose ja/või vesikuppe. VST tavaliselt puudub, vahel esineb samblaid (Nohipalu Mustjärv, Metstoa Ümerikjärv, Kaasikjärv). Varem semidüstroofsetes (3110) järvedes leidub ka ujulehtedega jõgitakjaid või lehtsamblaid.
S – veepiiril madal- või siirdesooriba, kaldavees valitsevad tarnad (Carex spp.), tükati ka kõrgekasvulist KVT. Ujulehtedega taimi vähemalt keskmise ohtrusega. VST liike > 2. Väga iseloomulik on pikk penikeel (Potamogeton praelongus), aga leidub ka teisi VST liike. Väga madalates järvedes koosneb VST peamiselt vesihernestest. Harva, paealade järvedes võib KVTs esineda kaltsifiile, nagu ahtalehine hundinui (Typha angustifolia) (Naestejärv) või kaldail porssa (Myrica gale) (Tihu järved, Koigi Pikkjärv).

	B
	R – A taseme taimestik esineb litoraalis lõiguti;
M – lisaks A taseme liikidele esineb harilikku kalmust (Acorus calamus), harilikku mürkputke (Cicuta virosa) ja laialehist hundinuia (Typha latifolia) ning ujutaimedest konnakilbukat (Hydrocharis morsus-ranae);
S – valitsevad ujulehtedega taimed, VST liike 1-2 

	C
	R – lubjatolmu vm. inimmõju tõttu lisandunud rabadele mitteomaseid liike;
M – õõtsikus esineb palju mürkputke; ujutaimedest esineb konnakilbukat ja väikest lemmelt (Lemna minor);
S – * Ujutaimede summaarne ohtrus > 3
*VST ohtrus 1 või VST puudub



Tabel 6.2.5.3. Elupaigatüübi 3160 struktuuri säilimise tasemete I-III olukorrakirjeldused esmastootjate ja abiootiliste omaduste alusel. Tasemete II ja III määramiseks piisab ühe * tunnusest. Kui on täidetud vähemalt üks tingimus III tasemelt, määratakse tasemeks III
	Tase
	Kirjeldus

	I
	R – veesisene taimestik puudub (v.a. samblad või väike vesihernes (Utricularia minor), võib esineda ujulehtedega taimi. Kallastel turbasamblad jm tüüpiline rabataimestik. 
M – puuduvad ujutaimed, õõtsikus domineerivad A esinduslikkuse liigid
S – VST liike, mille ohtrus > 1, leidub vähemalt 2, 
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil 70-110%.
* pH kasvuperioodil <7,5.

	II
	R  ̶ *rabavee pH > 5,3  ̶  turbasammalde kasv pärsitud (Karofeld, 1996).
* Fütoplanktoni tugev õitseng.
M – õõtsikus/veepiiril ohtrusega ≥ 3 mõni eutrafentseist liikidest nagu mürkputk Cicuta virosa, harilik soosõnajalg Thelypteris palustris, harilik kalmus Acorus calamus.  
[bookmark: _Hlk220876900]S - VST liike ohtrusega >1 on üks
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil <70-50; >110-120%.
* pH kasvuperioodil 7,5-8.

	III
	R * Turvas on põhjast üles kerkinud ja taimestunud, laugasjärv killustumas (Valk, 1988). 
* Leelistumise vm kahjustuse tagajärjel on vee keemilised näitajad ja taimestik ebatüüpiliseks muutunud. 
M – Mineraalsete biogeenide lisandumine on põhjustanud miksotrofeerumise (Ott ja Kõiv, 1999).
S – Järves varem esinenud VST on kadunud või esindatud üksikute taimedega, põhjas paks turbamuda 
* Hapnikuküllastus kasvuperioodil <50; >120%.
* pH kasvuperioodil >8.



Tabel 6.2.5.4. Elupaigatüübi 3160 funktsioneerimise hindamise kriteeriumid tasemetele I-III (taseme III määramiseks piisab ühest * tunnusest).
	Tase
	Kirjeldus

	I
	R – Reostuskoormus puudub, raba veerežiim on looduslik või on looduslik veerežiim taastatud;
M – Reostuskoormus ja erosioon kalda-alalt puuduvad, külastuskoormus on madal;
S – Järve põhjas esineb looduslikult järvemuda (sapropeel), reostuskoormus puudub.

	II
	R – Järve valgalal või lähiümbruses on esinenud suuremaid põlenguid, kuid valgala suures osas looduslik;
M, S – Järve lähiümbrus loodusliku taimestikuga, kuid valgalal esineb punkt- ja hajureostusallikaid, keskmine külastuskoormus (nt matkarajad, laudteed järve kallastel).

	III
	*R, M - Vee karedus on pöördumatult tõusnud (nt õhusaaste, erosioon kallastelt, sh kõrgenenud külastuskoormuse tõttu)
* S  – Rohke turbamuda ladestumine 
* R, M, S  ̶  Esineb hajureostus valgalalt.
*R, M, S –  Veerežiim muudetud, veetase alandatud või tõstetud



Tabel 6.2.5.5. Elupaigatüübi 3160 taastamise võimaluste eelduste kirjeldused tasemetele I-III. Tasemete I ja III määramiseks peavad olema täidetud kõik * tingimused.
	Tase
	Kirjeldus

	I
	*R, M, S – Järve veetase ja valgala on valdavalt looduslikus seisundis või on järve looduslik veerežiim lihtsasti taastatav.
*R, S – Külastuskoormus on madal. 
*R, M, S – Valgalalt lähtuv reostuskoormus minimaalne

	II
	R – Õhusaastest/reostuskoormusest tingitud surve on lõppenud ning on võimalik elupaiga aeglane looduslik taastumine;
M, S – Varasem mõõdukas reostuskoormus valglalt on lõppenud.

	III
	*R, M, S – Vee karedus on tõusnud, elektrijuhtivus > 150 µS/cm 
*R, M, S – Reostuskoormus on endiselt kõrge. 
*R, M, S – Järve looduslikku veerežiimi on keerukas/võimatu taastada.



Tabel 6.2.5.6. Elupaigatüübi 3160 looduskaitselise väärtuse määramine
	Elupaigatüübi kood
	Esinduslikkus
	Struktuuri säilimine
	Funktsioneerimine
	LK väärtus

	3160
	A
	I, II
	I, II
	A

	3160
	B
	I, II
	I, II
	B

	3160
	C
	I, II, III
	I, II, III
	C




